
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33764 Quinta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº791/2018– GAPE/GP/FSCMP, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas 
pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO o Memorando nº 128/2018-DATO/FSCMP, de 
06/12/2018;
RESOLVE:
EXONERAR,o servidor FABIANO LUCAS MORAES DE CASTRO, Id. 
Funcional nº 5937298/1, docargoexclusivamente comissionado, 
Gerente I, Código GEP – DAS 011.4, desta Fundação, a contar 
de 01/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de dezembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 394787

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data assinatura: 11/12/2018
Contrato: 010/2018/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade o acréscimo 
de quantidadede 25% (vinte e cinco por cento), conforme 
disposto a seguir, consoante dispõeo artigo 65, inciso I, alínea 
‘b’, e § 1º, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é acomprade 
material técnico hospitalar(cartucho e pulseira hospitalar).
Valor: R$ 14.199,85
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288e 
10.305.1427.8303;Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0149006653, 0669, 0149001435, 
0349006653 e 0349001435; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: TXT COMPUTER LTDA - EPP
CNPJ/MF n.º 04.184.220/0001-73
Endereço: Rua Professor Vahia de Abreu, 471, Vila Olímpia, São 
Paulo/SP, CEP: 04.549-002
Telefone: 1130564545
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 394860
Termo Aditivo: 1
Data assinatura: 11/12/2018
Contrato: 188/2018/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
substituiçãodoCNPJda CONTRATADAde 33.348.467/0004-29 
(Filial que teve sua atividade e objetivo social alterados)para 
33.348.467/0001-86 (Matriz), com fundamento no art. 65, inciso 
II, alínea ‘b’ , da Lei 8.666/93, visto que todo o faturamento da 
mesma passará a ser efetuado exclusivamente por sua Matriz.
Contratado: SHALON FIOS CIRÚRGICOS LTDA
CNPJ/MF n.º 33.348.467/0001-86
Endereço:Av.Hermogenes Coelho, n° 3523,Bairro Alto da Boa 
Vista,São Luis de Montes Belos/GO,CEP: 76100-000
Telefone: 6232594546
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 394862

.

.EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 69/2018/FSCMP

PROCESSO S/N°/2018/FSCMP – Protocolo: 2018/324211
OBJETO: Eventual compra de medicamentos para FSCMP.
F ORNECEDOR: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ nº 
02.275.673/0001-80, sediada na Avenida Marques de Herval, nº 
2106, Bairro Pedreira, CEP: 66.087-320, Belém/Pa, neste ato 
representada pelo Sr(ª) ALDINALDO BITENCOURT DE SENA, 
portador(a) da Carteira de Identidade nº. 2862564 SSP/Pa, 
inscrito no CPF/MF sob o nº. 121.517.342-34, vencedora dos 
itens 02, 12, 19 e 21 do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Descrição do Item 02 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor unitário

ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100MG 
CX C/1000CP

REGISTRO: 1.4259.0006.010-3

IMEC COMPRIMIDO 60.000
R$ 0,0279

(Duzentos e setenta 
e nove décimos de 
milésimo de real)

Descrição do Item 12 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor unitário

CLORETO DE POTASSIO 60MG/ML 
SOL 150ML CX C/50FR

REGISTRO: 1.2568.0032

PRATI FRASCO 3.000 R$ 3,8000
(Três reais e oito mil 
décimos de milésimo)

Descrição do Item 19 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor unitário

PHOSFOENEMA DE SODIO MONO 
160M GML / FOSF DE SODIO DIB. 

60M GML CX C/50UN
REGISTRO: 1384100540029

NATULAB FRASCO 2.000
R$ 5,3990

(Cinco reais, tres mil 
e noventa e nove 

décimos de milésimo)

Descrição do Item 21 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor unitário

IBUPROFENO 50MG/ML 30ML 
FRAMBOESA CX C/100FR

REGISTRO: 1.3841.0033.008-3
NATULAB FRASCO 2.000

R$ 1,4880
(Um real, quatro 

mil e oitenta e oito 
décimos de milésimo)

VALIDADE: DE 21/11/2018 ATÉ 20/11/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª. ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO

Protocolo: 394561
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP N.º 69/2018/FSCMP
PROCESSO S/N°/2018/FSCMP – Protocolo: 2018/324211
OBJETO: Eventual compra de medicamentos para FSCMP.
FORNECEDOR: BH FARMA COMERCIO LTDA, CNPJ nº 
42.799.163/0001-26, sediada na Rua SIMAO TAMM nº 257, 
Bairro CACHOEIRINHA, CEP: 31.130-250, Belo Horizonte / 
Minas Gerais, neste ato representada pelo(a) Sr(ª) GILSON 
DE SOUZA ROCHA, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 
114246-26 SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob o nº. 012.792.196-
61, vencedora dos itens 09 e 11 do Termo de Referência (Anexo 
I do edital).

Descrição do Item 09 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor 

unitário

CARVEDILOL 3,125 MG CARVEDILOL 
(KARVIL) (3,125 MG COM CT BL AL/AL 
X 30) Registro MS: 1052500100071

TORRENT COMPRIMIDO 90.000

R$ 0,0790
(Setecentos 
e noventa 
décimos de 
milésimo de 

real)

Descrição do Item 11 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor 

unitário
CLARITROMICINA 500MG 

COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO 
CONTROLADA CLARITROMICINA 

(KLARICID) (500 MG COM LIB PROL 
CT BL AL PLAS TRANS X 10) Registro 

MS: 1055302000154 

ABBOTT COMPRIMIDO 9.000 R$ 5,0000
(Cinco reais)

VALIDADE: DE 21/11/2018 ATÉ 20/11/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª. ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO

Protocolo: 394562
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP N.º 69/2018/FSCMP
PROCESSO S/N°/2018/FSCMP – Protocolo: 2018/324211
OBJETO:
Eventual Compra de Medicamentos para FSCMP.
FORNECEDOR: A7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
- EPP, CNPJ nº 12.664.453/0001-00, sediada na Rua 250, Nº 
662 Qd. 34 Lt 72 - Setor Coimbra, CEP: 74.535-350, Goiânia/
Go, neste ato representada pelo(a) Sr(ª) Isabel Cristina Rosa 
Monteiro, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 3107527 
SSP/Go, inscrito no CPF/MF sob o nº. 613.179.501-00, vencedora 
do item 45 do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Descrição do Item 45 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor unitário

VITAMINAS DO COMPLEXO B (tiamina, 
ribofl avina, piridoxina, nicotinamida) 

SOLUÇÃO ORAL
Embalagem: CX C/1FR GTS 20ML

Nome Comercial:COMPLEXO B
Nr. Registro MS: RDC 27/2010

Procedência: Brasil

NUTRIEX FRASCO 6.000

R$ 3,9300
(Três reais 
e nove mil 
e trezentos 
décimos de 
milésimo)

VALIDADE: DE 21/11/2018 ATÉ 20/11/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª. ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO

Protocolo: 394559
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP N.º 69/2018/FSCMP
PROCESSO S/N°/2018/FSCMP – Protocolo: 2018/324211
OBJETO: Eventual Compra de Medicamentos para FSCMP.
FORNECEDOR: UNI HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 
07.484.373/0001-24, sediada na RUA ALAGOAS nº 253, Bairro 
IPSEP, Recife/PE, CEP: 51.350-560, neste ato representada 
pelo(a) Sr(ª) Ericson Bruno Dantas de Moraes, portador(a) da 
Carteira de Identidade nº. 7.565.981 SDS/PE, inscrito no CPF/
MF sob o nº. 014.355.854-45, vencedora dos itens 29 e 32 do 
Termo de Referência (Anexo I do edital).

Descrição do Item 29 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor unitário

MOXIFLOXACINO 400MG,. CX 07 CPR. 
VALIDADE: 24 Meses.

RMS: 100431187. 

PRAIVA 400MG 
/ Eurofarma Comprimido 2.000

R$ 12,9900
(Doze reais 
e nove mil e 
novecentos 
decimos de 
milesimo)

Descrição do Item 32 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor unitário

POLIESTIRENOSSULFONATO DE CALCIO 
900MG/G,PÓ GRANULADO. CX 60 

ENVELOPES 30 GRAMAS. 
RMS: 100431013.

VALIDADE: 24 Meses.

CALNATE 
900MG/G / 
Eurofarma

Envelope 3.000

R$ 16,9800
(Dezesseis 

reais e 
nove mil e 
oitocentos 
decimos de 
milesimo)

VALIDADE: DE 21/11/2018 ATÉ 20/11/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª. ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO

Protocolo: 394568
PORTARIA Nº 775/2018 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando os resultados obtidos sob a liderança das diretorias, 
gerências e assessorias e pelo esforço coletivo dos servidores 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará (FSCMP) na 
implantação do Plano Estratégico da FSCMP no período de 2015 
a 2018 e que tem a missão de cuidar da saúde das pessoas 
gerando conhecimento e a visão de no futuro ser um hospital 
público de excelência, com  reconhecimento nacional em gestão, 
assistência, ensino e pesquisa de forma segura, humanizada e 
sustentável;
Considerando os vários resultados alcançados no período de 
2015 a 2018, com destaques para a redução da mortalidade 
geral institucional em 34%; redução da mortalidade neonatal 
em 33%;  redução da mortalidade materna em 27%; redução 
da permanência hospitalar em 12%; melhoria dos resultados de 
processos de assistência aos pacientes com altas certas e melhor 
qualidade de vida;
Considerando que em plena crise houve redução de custos 
e, ao mesmo tempo, a busca por novos recursos, o que 
viabilizou investimentos na informatização e aquisição de novos 
equipamentos hospitalares e na realização de obras, reformas 
e restauros que melhoraram as condições de trabalho e de 
acolhimento na Santa Casa;
Considerando a relevância dos resultados dos projetos de 
pesquisa resultantes do convênio FAPESPA/FSCMP; os produtos 
do mestrado profi ssional da FSCMP; a ampliação de vagas 
captadas para servidores no Mestrado CIPA/UEPA e NAEA/
UFPA; e o desempenho da Residência Médica e Residência 
Multiprofi ssional;
Considerando que pesquisa realizada pelo SUS com pacientes 
atendidos em diversos hospitais públicos do estado aponta a 
Santa Casa com nível de satisfação acima de 90%;
Considerando que com melhorias na qualidade da assistência, 
com foco na segurança do paciente, culminou com as Certifi cações 
ONA nível 1 em 2017 e ONA nível 2 em 2018;
RESOLVE:
CONCEDER Menção Honrosa a todos os servidores da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará (FSCMP) pela dedicação, 
profi ssionalismo e entusiasmo dispensado por cada servidor 
e servidora e pelos residentes que, ao ofertar serviços de 
saúde efi cientes e de qualidade para a população e ao buscar 
permanentemente a excelência no cuidado centrado no paciente 
e sua família, são parte inseparável das vitórias conquistadas.
DERTERMINAR que essa honraria seja anotada na fi cha funcional 
de cada servidor da FSCMP com vinculo no período compreendido 
entre 27.02.2015 a 31.12.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de dezembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
*Republicado por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.762 de 18/12/2018

Protocolo: 394981
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP N.º 69/2018/FSCMP
PROCESSO S/N°/2018/FSCMP – Protocolo: 2018/324211
OBJETO: Eventual Compra de Medicamentos para FSCMP.
FORNECEDOR: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ nº 44.734.671/0001-51, sediada 
na Rodovia Itapira-Lindóia, KM 14 - Fazenda Estância Cristália, 
Bairro Ponte Preta, CEP: 13.974-900, Itapira/SP, neste ato 
representada pelo(a) Sr(ª) ROMEU PEREIRA DE SOUZA, 
portador(a) da Carteira de Identidade nº. OAB/SP 171.215, 
inscrito no CPF/MF sob o nº. 042.672.658-87, vencedora do item 
40 do Termo de Referência (Anexo I do edital).


